- 1 -

山东中医药大学部门文件
校网信字〔2021〕2号

关于印发《山东中医药大学校园卡卡务管理

规定》的通知

各部门、各单位：

为了加强校园卡卡务管理工作,根据《山东中医药大学校

园卡管理办法》等管理规章，学校研究制定了《山东中医药大

学校园卡卡务管理规定》，经校长办公会研究通过，现予以印

发，请遵照执行。

山东中医药大学网络信息中心

2021年10月15日

- 2 -

山东中医药大学校园卡卡务管理规定

第一章 总则

第一条 为了加强校园卡卡务管理工作,根据《山东中医药大学

校园卡管理办法》等管理规章,制定本规定。

第二条 一卡通管理办公室(以下简称校园卡管理服务部门)负

责校园卡卡务管理工作。

第二章 卡务管理

第三条 校园卡的制作。

校园卡管理服务部门统一制作各类校园卡,校园卡卡面根据学

校确定的设计方案印制。

第四条 教工卡、学生卡、临时卡及校友卡的申领。

申领教工卡、学生卡、临时卡及校友卡的人员信息采集和维护

工作由相应部门负责;相应部门将印制校园卡所需人员信息提交给

校园卡管理服务部门,并对所提交信息的真实性、完整性、准确性

负责。

校园卡申领可采用集中申领和个别申领两种方式。新生入学和

新进教工入职一般采用集中申领。

集中申领时,由相关人员的信息采集和维护部门根据校园卡管

理服务部门制定的流程和数据提交方式，将制卡所需信息提交给校

- 3 -

园卡管理服务部门。

个别申领时,人员应先填写申领表,经所在部门说明批准并加盖

公章后，再由本人持有效证件及申请表，到校园卡管理服务部门办

理。

校园卡管理服务部门依照《山东中医药大学校园卡管理办法》

等管理规章对申领进行审核,对不符合规定的申领拒绝办理。

第五条 校园卡的有效期。

校园卡有效期以人员信息采集负责部门提供并经相关部门审核

的数据为准。教工卡和学生卡有效期一般为在校工作和学习期限。

临时卡和校友卡有效期一般为一年。

超过有效期时,系统自动冻结校园卡,具备延期资格的持卡人可

办理有效期延长(以下简称延期)手续。

持卡人需要办理校园卡延期手续时,应先填写延期申请表并加

盖公章,再由本人持有效身份证件、校园卡及申请表，到校园卡管

理服务部门办理。所属部门也可集中申请办理。

第六条 校园卡的挂失及解挂。

校园卡遗失后,持卡人可通过校园卡自助服务终端等自助办理

挂失手续,也可持本人有效证件到校园卡管理服务部门人工办理挂

失手续。挂失成功后,卡片所有功能暂停。

在没有补卡换卡前找回原卡,应由本人持有效身份证件到校园

卡管理服务部门办理解挂手续。解挂后,卡片所有功能恢复。

第七条 校园卡的补卡与换卡。

- 4 -

持卡人需要补卡或换卡时,可持本人有效证件及所需更换的卡

片到校园卡管理服务部门办理；或在自助设备上办理。

第八条 校园卡的冻结与解冻。

按照相关规定,校园卡管理服务部门根据需要有权通过校园卡

系统对校园卡进行冻结。被冻结的校园卡所有功能暂停,成功办理

解冻手续后,部分功能或全部功能恢复。

由于校园卡透支造成的冻结,持卡人须首先向有关部门清偿透

支款项,再持本人有效身份证件、款项已清偿凭证及校园卡到校园

卡管理服务部门办理解冻手续。

由于保留学籍、注册期过后未注册、结束学习、调离或校园卡

超出有效期、账户异常等原因造成卡片冻结的,符合解冻条件的,持

卡人可持本人有效身份证件及校园卡到校园卡管理服务部门办理。

解冻后,卡片的消费功能恢复。

由于申请校园卡销户造成的冻结,不能办理解冻手续。

第九条 校园卡的销户。

持卡人需要销户时,需先提交销户申请表，经过相关部门批准

后，持本人有效证件及校园卡到校园卡管理服务部门办理。

校园卡管理服务部门对符合销户条件的校园卡予以冻结,并进

行相关信息登记,再由财务部门根据相关规定退还账户余额后完成

销户手续。

第三章 附则

第十条 校园卡的工本费。

- 5 -

校园卡管理服务部门依照《山东中医药大学校园卡管理办法》

和《山东中医药大学校园卡资金结算管理办法》收取校园卡工本费。

根据山东省物价局、山东省财政厅、山东省教育厅《关于进一

步规范高等学校服务性收费和代收费有关问题的通知》（鲁价费发

〔2016〕133 号）规定，校园卡工本费收费标准如下：

项目 收费标准

首张学生卡、首张教工卡 免费

临时卡、校友卡 15 元

补换卡 15 元

第十一条 教职工调离大学或学生结束学习办理离校手续后,由

持卡人作为校友卡留存。该校友卡经办理有效期展期手续后，可在

校内消费结算。

第十二条 本规定自发布之日起执行,由网络信息中心负责解释。

- 6 -

山东中医药大学网络信息中心 2021年 10月 15日印发

	关于印发《山东中医药大学校园卡卡务管理规定》的通知